

Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet

Medlem af Folketinget Johanne Schmidt-Nielsen (EL) har den 27. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 171 (alm. del) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 171:

Under henvisning til svarene på UUI alm. del - spm. 34, 35 og 65 ønskes oplyst, om det er korrekt, at et uledsaget barn, der efter at have opnået flygtningestatus efter udlændingelovens paragraf 7 har fået imødekommet en ansøgning om at få sine forældre og/eller mindreårige søskende familiesammenført til Danmark, efter de gældende regler får hjælp, vejledning og rådgivning fra Dansk Flygtningehjælp, mens det samme ikke gælder et uledsaget barn, der efter at have søgt asyl har opnået opholdstilladelse efter udlændingelovens § 9 c, stk. 3, og fået imødekommet en ansøgning om at få sine forældre og/eller mindreårige søskende familiesammenført til Danmark. I givet fald ønskes oplyst, om ministeren vil tage initiativ til at sikre, at også den sidstnævnte gruppe af børn får adgang til hjælp, vejledning og rådgivning i samme omfang?

Spørgsmålet bedes besvaret forud for besvarelse af samrådsspørgsmål Q.

Svar:

Det lægges til grund, at spørgsmålet drejer sig om rådgivning om transport af familiesammenførte til herboende flygtninge.

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har indhentet følgende udtalelse fra Dansk Flygtningehjælp:

”Det fremgår af Dansk Flygtningehjælps resultatkontrakt med Udlændingestyrelsen af 25. februar 2015, at Dansk Flygtningehjælp skal bistå IOM med bookingen af/og afhentningen af familiesammenførte flygtninge, der har fået opholdstilladelse i henhold til familiesammenføringsreglerne. Det forudsættes, at rejsen er arrangeret af IOM og Dansk Flygtningehjælp eller undtagelsesvist Dansk Flygtningehjælp alene, hvis dette er klart billigere end via IOM, eller IOM ikke har kunnet arrangere rejsen. Dansk Flygtningehjælp skal endvidere som udgangspunkt modtage de familiesammenførte flygtninge i lufthavnen samt have kontakten til kommunerne. Endelig skal Dansk Flygtningehjælp efter forespørgsel fra Udlændingestyrelsen kvalitetssikre oversigter over antallet af familiesammenførte, som IOM fremsender til Udlændingestyrelsen kvartalsvist. Oversigterne danner grundlag for afregningen med IOM.

Dato: 18. januar 2016

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet

Slotsholmsgade 10
Post 1216 København K
Tel. 7226 8400
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sagsnr. 2015 - 1551

Udlændingestyrelsen har på baggrund af aktstykke 67 fra 1987 meddelt Dansk Flygtningehjælp, at uledsagede mindreårige flygtninge, uanset deres asylretlige status i Danmark, ikke er omfattet af aktstykket og derfor heller ikke er omfattet af ordningen med IOM.

Dansk Flygtningehjælp bemærker dog, at uledsagede mindreårige flygtninge er omfattet af vores almindelige rådgivningstilbud enten fra vores professionelle rådgivere i Asyl og Repatrieringsafdelingen eller fra en af vores 11 frivillig rådgivninger fordelt over hele landet.”

Udlændingestyrelsen har i forlængelse heraf oplyst følgende

”Udlændingestyrelsen kan supplerende oplyse, at det omtalte aktstykke hjemler betaling for transport af familiesammenførte ægtefæller og børn til herboende flygtninge. Transport af søskende og forældre til herboende uledsagede mindreårige flygtninge er således ikke omfattet af ordningen med betaling af transport i forbindelse med familiesammenføring.

Desuden kan Udlændingestyrelsen supplerende oplyse, at den rådgivning, som Dansk Flygtningehjælp henviser til i sin udtalelse, er reguleret i kontrakten af 25. februar 2015 om Dansk Flygtningehjælps sekretariatsbevilling, rådgivning, dokumentation og behandling af åbenbart grundløse sager mv.

Udlændingestyrelsen kan i øvrigt henholde sig til Dansk Flygtningehjælps udtalelse.”

Der henvises endvidere til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 170 (Alm. del).

Inger Støjberg

/

Jesper Gori